A ctualem, quæ opere absolvitur, iniquitatis mortem cadente.

421 CCLII. — GAUDENTIO SELARIOTÆ.

Quæcumque ex parte, qui Deum effusissime diligunt, cordis lætitiâ offendent, et gratiarum actionis erga Dominum et glorificationis divitias in sinu gerunt. Cum itaque clapsum spatium annuum conspexerit, gratias agito Domino, quod te in annorum periodum conduxerit, compungito tuam ipsius animam, ponderato vitæ numerum, dicito tibi metipsi : Dies currunt et transeunt, anni complentur, multum itineris jam confecimus : Num boni mihi quidpiam confectum est? Num aliquando justitia universa orbatus vacuusque hinc egrediar? Tribunal præparatum est; ad senectam mihi vita compellitur. Animo perpenderit igitur, o anima, sæculum futurum; pertimescamus ne de nobis quoque Propheta clamet : « Defecerunt in vanitate dies eorum », cum studio conturbati. Hæc te sum allocutus, qui emolumentum animæ, non corporis quæris. Sat enim mihi notum est, nunquam te sustinere publicas solemnitates celebrare, neque dæmonum ludicris incumbere et cerbucolis, aliisque innumeris oculorum erroribus, et equorum cursibus, cum tum

(2) Κερβούλοις. Quid sic hoc loco Κέρβουλος sermo didicisse me ex can. I concilii Antissiodorensis celebrati anno Chr. 578. Is canon sic habet : Non licet Kalendis Januariis vetula aut cervolo facere. Doctissimus noster Sirmundus notis ad eum locum, recitat χρῆσιν geminam ex sermone S. Eligii episcopi Noviomensis, in hæc verba : Nemo in Kalendis Januariis nefanda ridiculosa, vetulas, aut cervolos vel joticos faciat. Porro utrobique Sirmundus vetula prisco more scriptum pro vitula, putat; de quo nox viderimus. Nunc prævertendum est suspicioni forte occurrere cupiam lectori canonis Antissiodorensis, ne profanum eo et sacrificium sacrificium Christianis interdicitur, juxta illud poetæ notissimum :

Cum faciam vitula pro frugibus ipse venio.

Ubi facere vitula est mactare sacrificio vitulam. Non erat autem opus novo canone vetare ne Christiani sacrificarent, quod quam esset nefarium ignorare nemo poterat. Sed cum gentiles solerent Kalendis anni deformare se larvis monstruosis, sicque cursare per plateas, hoc Christiani quoque ut similiter facerent interdum exemplo et hilaritate recepti moris efferebantur; prodibantque personati et ipsi capitibus cervulorum aliarumque ferarum, ut distinctius docet Faustinus episcopus sermone Kal. Januarii habito, quem in vetusto codice a Chiffletio nostro descriptum, Bollandus item noster nuper edidit tom. I ingentis operis cui titulum fecit *Acta sanctorum*. In eo sermone num. 5 hæc leguntur : In istis enim diebus miseri homines, et quod pejus est, etiam aliqui baptizati sumunt fornices adulteras, sumunt species monstruosas : in quibus quidem quæ primum ridenda ac potius dolenda sint, nescio. Quis enim sapiens credere poterit inveniri aliquos sanæ mentis qui cervulum facientes et ferarum se velint habitus commutari? Alii vestiuntur pellibus pecudum, alii assument capita bestiarum. Hæc ibi, quæ eadem ex Maximi Taurinensis laudata

maxime ædes oratorias occupes, quod videas insipientiores omnes ad equorum certamina contendere, et vagari circa maledictione digna theatra, et animæ noxias diaboli pompas.

422 CCLIII. — GERONTIO MONACHO.

Si firme tenes Sampsonem fide et oratione fontem ex maxilla asiini demortui eduxisse⁷⁷; credito, et orato. Nam et patres nostri cognoverunt, et narraverunt nobis; et nos experimento didicimus, et qui post nos venient, deprehendent, ingentia posse fidem et supplicationem summo nixu,⁷⁷ Judic. xv, 19.

superius homilia recitat Sirmundus *Antirrhethici* secundi cap. 9 ex quibus apparet cervulos facere idem esse quod cervulum facere, hoc est simulare ὑποκρίσθαι, sicut dicere solemus *faire le roi sur le théâtre*, prodire in scenam cultu regio et regis ibi personam sustinere. Nam etiam Græcis ποιεῖν et ποιεῖσθαι est fingere ac simulare, unde poetarum nomen et poseos, quæ pictura est quædam, imitatio et representatio artificiosa morum alienorum. Simulatio hæc autem præter speciem et habitum aspectabilem qua qui cervinum caput cum cornibus humano imponebat corpori, motu præcipiti per plateas æmulatione cervinæ levitatis incitatio constabat. Quare Pœnitentiale vetus a Sirmundo recitatum ex cod. Andegavensi: Si quis, ait, in *Kalendis Januariis in cervulo et in vetula vadet, tribus annis pœniteat, quia hoc dæmonicum est*. Cum iterum occurrat hic vetulæ mentio, non differam longius suspicionem de hac re meam. Existimo, quod pace viri summi aliter sentientis dictum velim, nihil esse necesse vitulam pro vetula legere, aut putare veteri et antiquato scribendi modo varios auctores tanta constantia in uno duntaxat usus esse vocabulo. Qui mihi videntur si animalis isto verbo formam exprimerent vitulum potius quam vitulam memoraturi, ut minutiora omittam alia quæ si tanti esset congeri poterant ad suadendum non de vitulini juveniæ capitis simulacro, sed de persona femineæ vetulæ rugas et vultum anilem ridicule simulante esse sermonem. Etenim magna est querela Patrum Kalendas Januarias objurgantium per eas quosdam non animalium solum rictibus larvatos incessisse, sed etiam femineas vestes ac vultus sibi aptasse: quod quidem multo etiam intolerabilius aiunt esse. Faustinus paulo ante laudatus num. 4: *Jam vero illud quale quam turpe est, quod viri nati tunicis muliebribus vestiuntur*; et paulo post: *Barbata facies præferunt et videri se feminas volunt*, etc., in eam sententiam quæ vide. Quin idem suadet quod S. Petrus Chrysologus graviter queritur serm. 155, quosdam etiam Christianos personas sibi deorum falsorum induere; sic enim loquitur: *Quis satis lugeat eos qui simulacra faciunt semetipsos? Nonne isti amiserunt imaginem Dei, similitudinem perdididerunt, Christi exuti sunt indumentum qui se simulacrorum formis sacrilegis formaverunt?* Hæc Chrysologus. Quos autem deos formis ac largis exprimerent cum non dicat, suspicandum præbet de Pesinuntia dea vetula deorum matre, cujus festi veris initio celebrari soliti proprium ritum fuisse Herodianus ait, ut quisque quo vellet habitu personatus incederet. Verba superius recitavimus. Quod si, ut est credibile, gentilis hoc ritu transformationes deorum suorum fabulis ipsorum cantatas obicere oculis studebant, credibile sit anili vultu processisse plurimos ad mutationes Junonis, Palladis, aliarumque dearum ac deorum in anus, sæpe in metamorphosisibus, aliisque ipsorum Græcis Latinisque carminibus recitatas, subjicientis aspectui. Quando in his sum,